

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do processo :	Nº Licitação:	Data:
Objeto:	Serviço de implementação e modernização de Ouvidorias SUS conforme o MMOuP	

MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Módulo de Mão-de-Obra vinculada à execução contratual		R\$/mês	Qtd.	Total
Equipe do Núcleo Operacional				
A	Profissional curso superior e especialização em Ouvidoria Pública	R\$ 8.750,00	1	R\$ 8.750,00
B	Profissional com curso superior em Administração + registro CRA	R\$ 7.780,00	1	R\$ 7.780,00
C	Profissional com curso superior em Direito	R\$ 4.530,00	1	R\$ 4.530,00
Equipe do Call center				
D	Coordenador de Call Center	R\$ 3.830,00	2	R\$ 7.660,00
E	Operador de Call Center	R\$ 1.400,00	16	R\$ 22.400,00
Equipe de TI				
F	Gerente de TI	R\$ 7.580,00	1	R\$ 7.580,00
G	Programador de desenvolvimento e atualização de software	R\$ 7.698,00	1	R\$ 7.698,00
H	Técnico de suporte de software	R\$ 1.698,00	2	R\$ 3.396,00
I	Analista em segurança da informação	R\$ 4.862,00	1	R\$ 4.862,00
Valor da Remuneração		R\$ 48.128,00	26	R\$ 74.656,00

MODULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

Itens	R\$/unit.	Diárias	Usuários	Custo Brut.	6% salar.	Custo Liq.
Vale-Transporte	R\$ 4,80	22	C, D, E, H	R\$ 4.435,20	R\$ 2.279,16	R\$ 2.156,04
Auxílio-Alimentação	R\$ 27,00	22	TODOS	R\$ 30.888,00	-	R\$ 30.888,00
Total benefícios						R\$ 33.044,04

MODULO 3 - INSUMOS DIVERSOS

Equipamentos de Informática	Quant.	Val. unt.	Valor (R\$)
Equipamento de Informática para Núcleo Operacional			R\$ 9.000,00
Computadores	3	3.000,00	R\$ 9.000,00
Equipamentos de Informática para Call Center			R\$ 54.000,00
Computadores	18	3.000,00	R\$ 54.000,00
Equipamentos de Informática para TI			R\$ 60.000,00
Computadores	5	6.000,00	R\$ 30.000,00
Servidores	1	25.000,00	R\$ 25.000,00
Nobreak	1	5.000,00	R\$ 5.000,00
Total de Equipos. Informática			R\$ 123.000,00

Móveis e Utensílios	Quant.	Val. Unt.	Valor (R\$)
Móveis e Utensílios para Núcleo Operacional			R\$ 4.800,00
Armários	3	600,00	R\$ 1.800,00
Mesas com escaninhos	3	550,00	R\$ 1.650,00
Cadeiras	3	450,00	R\$ 1.350,00
Móveis e Utensílios para Call Center			R\$ 20.700,00
Mesas	18	300,00	R\$ 5.400,00
Cadeiras	18	450,00	R\$ 8.100,00
Telefones	16	450,00	R\$ 7.200,00
Móveis e Utensílios para TI			R\$ 8.000,00
Armários	5	600,00	R\$ 3.000,00
Mesas com escaninhos	5	550,00	R\$ 2.750,00
Cadeiras	5	450,00	R\$ 2.250,00
Total de Móveis e Utensílios			R\$ 33.500,00

Depreciação	Custo aquisição	Vida útil	Depreciação	Val. Depr.	Valor/mês R\$
Depreciação - Equipamentos de Informática	R\$ 123.000,00	5	80%	R\$ 98.400,00	1.640,00
Depreciação - Móveis e Utensílios	R\$ 33.500,00	10	70%	R\$ 23.450,00	195,42
Remuneração de Capital	Tx. juro (selic)	Valor Resid.	Inv. Médio	Rem. Cap.	
Remuneração de Capital - Equipamentos de Informática	13,25	R\$ 24.600,00	R\$ 83.640,00	923,53	923,53
Remuneração de Capital - Móveis e Utensílios	13,25	R\$ 10.050,00	R\$ 22.947,50	253,38	253,38
Cálculos - Depreciação mensal = Val. Depr. / (Vida útil x 12). Val. Depr. = Custo aquisição x Depreciação. Rem. Cap. = Inv. Médio x Tx. Juro / 12. Inv. Médio = (Custo aquisição - Valor Resid) x ((Vida útil + 1) / (2 x Vida útil)) + Valor Resid. Valor Resid. = Custo aquisição - Val. Depr.					
Total de Insumos					3.012,32

Assinado por 2 pessoas: MARCELA FORABESLE CORREIA LIMA RILDA BORGES CORBELINI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/16944-E97A-1C25E7-F480> e informe o código: 283944E372F1C2E7F9A90



MODULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS**QUADRO COM DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS**

GRUPO A			GRUPO - B		
1 - Previdência Social - INSS	20,00%	14.931,20	9 - Férias	11,11%	8.294,28
2 - Sesi ou Sesc	1,50%	1.119,84	10 - Auxílio Doença	1,39%	1.037,72
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	746,56	11 - Licença paternidade/maternidade	0,02%	14,93
4 - INCRA	0,20%	149,31	12 - Faltas legais	0,28%	209,04
5 - Salário Educação	2,50%	1.866,40	13 - Acidente de Trabalho	0,03%	22,40
6 - FGTS	8,00%	5.972,48	14 - 13º Salário	8,33%	6.218,84
7 - Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	2.239,68	15 - Aviso Prévio	0,04%	29,86
8 - SEBRAE	0,60%	447,94	16 - aviso prévio indenizado	0,42%	313,56
Total Grupo A	36,80%	R\$ 27.473,41	Total Grupo B	21,62%	R\$ 16.140,63
GRUPO C			GRUPO D		
17 - indenização (sem justa causa)	0,08%	59,72	19 - Encargos do grupo "A" sobre o "B"	7,96%	5.939,75
18 - FGTS rescisões sem justa causa	3,60%	2.687,62	Total Grupo D	7,96%	R\$ 5.939,75
Total Grupo C	3,68%	R\$ 2.747,34	Valor dos Encargos Sociais	70,06%	R\$ 52.301,13

MODULO 5 - FATOR DE UTILIZAÇÃO

	Fatores Incidentes	%	Valor
M1	Composição da Remuneração	8,41%	6.278,57
M2	Benefícios Mensais e Diários	8,41%	2.779,00
M3	Insumos Diversos	8,41%	253,34
M4	Encargos Sociais e Trabalhistas	8,41%	4.398,52
	Valor dos Fatores	8,41%	13.709,43

Representatividade percentual do município, dentro de um grupo de municípios possíveis a serem atendidos pela estrutura operacional tendo por base o número de habitantes.

Valor da Mão-de-Obra (Remuneração + Insumos + Encargos Sociais)	R\$ 13.709,43
-------------------------------------------------------------------------	----------------------

MODULO 6 - DEMAIS COMPONENTES

	Benefícios e Despesas Indiretas	%	Valor
DA	Despesas Operacionais / administrativas	5,000%	685,47
L	Lucro	10,00%	1.439,49
T1	ISSQN	5,00%	866,69
T2	COFINS 3,00%, PIS 0,65%	3,65%	632,68
	Valor dos Demais Componentes	26,44%	3.624,33

Conforme fórmula sugerida pela planilha modelo do TCE/RS, sendo adotado percentuais que atendem a legislação, supra custos e gera remuneração.
BDI: $\frac{[(1+DA) \times (1+L)]}{(1-(T1+T2))} - 1$.

Valor mensal do serviço	R\$ 17.333,77
--------------------------------	----------------------

VALOR GLOBAL DO OBJETO	R\$ 208.005,21
-------------------------------	-----------------------



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2531-E97A-1CA4-F489

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ CÁSSIA FRANCIELE KUHN (CPF 023.XXX.XXX-84) em 14/03/2024 08:50:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ MARILDA BORGES CORBELINI (CPF 571.XXX.XXX-00) em 16/03/2024 21:37:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/2531-E97A-1CA4-F489>





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 60A4-B1CF-C2E7-0A10

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MARILDA BORGES CORBELINI (CPF 571.XXX.XXX-00) em 11/04/2024 23:18:13 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/60A4-B1CF-C2E7-0A10>